
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  315 

Oggetto: Art. 26 del D. Lgs. 50/2016 - Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario superiore a 1.000.000,00 euro. Periodo 2018 – 2019 – I aggiornamento

L’anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di dicembre, alle ore 08:45, in Pavia ,  nella 
sala delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Massimo Depaoli per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Presente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Presente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Presente

GALAZZO GIACOMO Assessore Assente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Assente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Presente

MAGNI GIOVANNI Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
 
- che il comma 505 dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevedeva che :”Al fine 
di favorire la trasparenza, l’efficienza e la funzionalità dell’azione amministrativa, le 
amministrazioni pubbliche approvano, entro il mese di ottobre di ciascun anno, il programma 
biennale e suoi aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
superiore a 1 milione di euro”;
- che con il D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 art. 125 c. 1 lett. n) la predetta norma è stata abrogata in 
quanto riproposta dall’art. 21 del D. Lgs. 50/2016;
- detto art. 21 del d.lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso la redazione di un 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi” nel cui ambito devono essere individuati i 
bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati;
 
- l’art. 21 al comma 6 prevede altresì che entro il mese di ottobre di ciascun anno, le pubbliche 
amministrazioni comunichino al tavolo dei soggetti aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del d.l. 
66/2014, convertito in legge 89/2014 - l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di valore 
superiore a un milione di euro per l’inserimento nella programmazione biennale dei predetti 
soggetti;
 
Dato atto
- che sulla base della normativa sopra citata con deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 26 
ottobre 2017 è stata approvata la programmazione degli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 1 milione di euro e che tale atto è stato trasmesso in modalità telematica al tavolo dei 
soggetti aggregatori,  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i;
 
Vista la comunicazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, agli atti,  con la 
quale si segnala che in relazione al Servizio di fornitura Energia, gestione e manutenzione 
illuminazione pubblica, per il periodo 2018-2026, la spesa da sostenere è pari ad € 15.127.959,89 
anziché pari ad € 14.200.000,00 come inizialmente indicato;
 
Considerato:
- che a seguito di detta comunicazione occorre procedere all’aggiornamento del programma degli 
acquisti di beni e servizi di importo superiore al milione, al fine di rendere il medesimo coerente 
con gli importi necessari per la spesa da sostenere per il Servizio di fornitura Energia, gestione e 
manutenzione illuminazione pubblica;
 
Dato atto: 
- che l’elenco degli acquisti di cui al sopra richiamato programma, aggiornato con la modifica sopra 
specificata,  sono riportati all’allegato sub A) alla presente proposta di deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale;
 
Tutto ciò premesso;

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra gli 
esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario redigente;



Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione 2017-2019, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 15 del 29 
marzo 2017, esecutivo;

Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,
  

DELIBERA
 

1.      di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;
2.      di modificare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo , di cui 
all’art. 21 comma 6 del D. Lgs. 50/2016, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 211 del 26 ottobre 2017, come da allegato sub A) alla presente proposta di 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
3.      di dare atto che il suddetto elenco sarà pubblicato sul sito dell’Amministrazione e sul 
sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture presso l’Autorità nazionale anticorruzione e trasmesso al tavolo dei soggetti 
aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, presso 
il Ministero dell’Economia e Finanza, ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D. Lgs. 50/2016.

 

Successivamente, data l'urgenza, con voti unanimi e favorevoli 

 D E L I B E R A

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale
  Massimo Depaoli   Carmelo Fontana

     



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

Parere n. 384 del 18/12/2017

OGGETTO: Art. 26 del D. Lgs. 50/2016 - Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo  unitario  superiore  a  1.000.000,00  euro.  Periodo  2018  –  2019  –  I 
aggiornamento

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

19/12/2017 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

Parere n. 384 del 18/12/2017

OGGETTO: Art. 26 del D. Lgs. 50/2016 - Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo  unitario  superiore  a  1.000.000,00  euro.  Periodo  2018  –  2019  –  I 
aggiornamento

favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 bis del  D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.
 

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

19/12/2017 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



Numero intervento CUI Codice Fiscale 

Amministrazione 

Prima annualità del primo 

programma nel quale l'intervento 

è stato inserito

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio alla 

procedura di acquisto

 Identificativo della procedura 

di acquisto
Codice CUP Lotto funzionale 

Importo stimato 

lotto  

Ambito geografico di 

esecuzione dell'Acquisto 

(Regione/i)

Codice eventuale 

CUP master 

codice codice anno (aaaa) anno (aaaa) codice codice si/no valore Testo codice

00296180185201800001 00296180185 2018 2019 001 no € 2.000.000,00 Lombardia

00296180185201800002 00296180185 2018 2019 002 no € 2.658.633,31 Lombardia

00296180185201800003 00296180185 2018 2018 003 no € 15.127.959,78 Lombardia



Settore
CPV

Descrizione Acquisto
Conformità 

ambientale

Priorità
Codice fiscale 

responsabile 

procedimento (RUP)

Cognome 

responsabile 

procedimento  

(RUP)

Nome responsabile 

procedimento (RUP)
Quantità Unità di misura Durata del contratto

Stima costi 

Programma 

Primo anno

Stima costi 

Programma 

Secondo anno

forniture / servizi tabella CPV testo si/no livello 1-3 testo testo testo numero testo numero in mesi valore valore

servizi 90910000-9

SERVIZIO DI PULIZIA 

GIORNALIERA sì 1 CCCMRS58E63Z600E Caccamo Maria Rosa 1 servizio 60 € 0,00 € 400.000,00

servizi 80410000-1

GLOBAL SERVICE PER 

I

SERVIZI DEL SETTORE

ISTRUZIONE – 

PERIODO

SETTEMBRE 2019 –

AGOSTO 2020 no 1 DLLVNI63E51A512S Dello Iacono Ivana 1 servizio 12 € 0,00 € 918.470,27

servizi 50232000-0

SERVIZIO DI 

FORNITURA

ENERGIA, GESTIONE E

MANUTENZIONE

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA no 1

MRCMRA67B21E514

H Mericco Mauro 1 servizio 108 € 1.680.884,42 € 1.680.884,42

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO ai sensi dell'art. 1, comma 505 della Legge 208/2015



Costi su 

annualità 

successive 

Stima costi Programma

Totale

Apporto di capitale 

privato - Importo

Apporto di capitale privato 

- Tipologia

Si intende delegare a 

Centrale di Committenza o 

Soggetto Aggregatore la 

procedura di acquisto

Codice AUSA 

Amministrazione delegata

Denominazione 

Amministrazione 

delegata

valore valore( somma) valore testo si/no codice testo

€ 1.600.000,00 € 2.000.000,00 sì 0000199466

Città Metropolitana di 

Milano

€ 1.740.163,04 € 2.658.633,31 no

€ 11.766.190,94 € 15.127.959,78 sì 0000226120 Consip


